
Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante riforma 
dell’organizzazione del Governo, e in particolare, l’articolo 4, commi 4 e 4-bis, e gli articoli 47-bis, 47-ter e 47-
quater;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, concernente la 
razionalizzazione e l’organizzazione delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il Regolamento (UE)2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti e, in particolare, gli articoli 38, 39 e 40 relativi all’istituzione del Comitato di Sorveglianza, alla sua 
composizione e funzioni;  

VISTO il Regolamento (UE)2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento UE 1296/2013;  

VISTO il Regolamento (UE)2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione;  

VISTO il Regolamento delegato (UE)240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il Codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;  

VISTO l’Accordo di Partenariato dell’Italia sulla Programmazione della politica di coesione 2021-2027, 
approvato il 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787;  

VISTA l’avvenuta notifica in data 13 dicembre 2022 della Decisione di esecuzione C(2022) 9029 del 01 
dicembre 2022 che approva il programma “PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia;  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017, n. 57, come modificato dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 140, recante “Regolamento concernente modifiche 
al Regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, contenente "Disposizioni per l'introduzione di 
una misura nazionale di contrasto alla povertà" ed in particolare l'art. 22, comma 1, che istituisce 
all'interno del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali la Direzione Generale per la lotta alla povertà e 
per la programmazione sociale, a cui sono trasferite le funzioni della Direzione Generale per l'inclusione e 
le politiche sociali;  



Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 25 gennaio 2022, n.13, recante 
“Individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale nell’ambito del Segretariato 
generale e delle Direzioni generali” del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e in particolare l’art. 
10 che individua tra i compiti della Divisione III della Dir. Gen. Per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale quello di “Autorità di gestione dei programmi operativi nazionali a valere sul 
Fondo sociale europeo (FSE) e sul Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) Programmazione 2014-2020. 
Autorità di gestione programma operativo nazionale a valere sul Fondo sociale europeo plus (FSE +) 
Programmazione 2021-2027 Coordinamento e gestione”; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2022 al foglio 
n.146, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale al dott. Paolo Onelli; 
 
VISTO il DD 31 gennaio 2023 n.21 con il quale Il dirigente pro tempore della Divisione III della Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, come già previsto nel relativo 
Programma Nazionale, è individuato come Autorità di Gestione del "PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-
2027" (CCI 2021IT05FFPR003), a norma dell'articolo 71 del Regolamento (UE) n. 1060/2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi del sopra citato art. 38, comma 1, del Regolamento (UE) 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, entro tre mesi dalla data della notifica della suddetta 
decisione di approvazione del “Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” della 
Commissione Europea, si rende necessario istituire il Comitato di Sorveglianza del PN Inclusione e lotta alla 
povertà 2021-2027; 

RITENUTO di dover assicurare la più ampia rappresentanza delle parti sociali che afferiscono all’inclusione 
sociale sia per l’oggetto stesso del Programma nazionale sia per il richiamo del Codice di condotta citato che 
sul principio del partenariato richiama l’opportunità di prestare particolare attenzione all’inclusione dei 
gruppi delle comunità più vulnerabili ed emarginate, a più alto rischio di discriminazione ed esclusione; 

PRESO ATTO che i componenti del Comitato di Sorveglianza si distinguono in membri con diritto di voto e 
partecipanti a titolo consultivo, per la trattazione di specifici punti o tematiche; 

RITENUTO pertanto di istituire il Comitato di Sorveglianza del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, 
in conformità agli articoli 38 e 39 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
composto dai seguenti membri, tutti con diritto di voto: 

 
 il Direttore Generale della Direzione Generale (DG) per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione 

Sociale (in qualità di Presidente);  
 l’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027;  
 un rappresentante dell’Organismo che svolge la funzione contabile del Programma Nazionale Inclusione 

e Lotta alla Povertà 2021-2027;  
 un rappresentante dell’Autorità di Audit del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-

2027;  
 un Rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento Ragioneria Generale dello 

Stato - Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE);  



Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

 un rappresentante del Dipartimento per le Politiche di Coesione - Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 un rappresentante dell’Autorità nazionale capofila FSE+;  
 con riferimento agli Organismi intermedi del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027: 

o un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - DG per l’Immigrazione e delle 
politiche di integrazione;  

o un rappresentante del Ministero della Giustizia - DG per il Coordinamento delle politiche di coesione; 
o un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Terzo Settore e della 

responsabilità sociale delle imprese;  
o un rappresentante dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura - AGEA; 

 un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - DG Politiche previdenziali e 
assicurative; 

 un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - DG Innovazione tecnologica delle 
risorse strumentali e della comunicazione; 

 un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità;  
 un rappresentante dell’UNAR, Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali;  
 un rappresentante del Dipartimento per le politiche della famiglia - Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 il punto di contatto istituito dall’Autorità di Gestione del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 per 

la vigilanza sull’effettiva applicazione e attuazione della carta dei diritti fondamentali dell’UE;  
 un rappresentante dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza - AGIA;  
 un rappresentante dell’Unità di missione per il coordinamento delle attività di gestione degli interventi 

previsti nel PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 un rappresentante del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;  
 un rappresentante del Ministero della Salute; 
 un rappresentante di PROMIS, Programma Mattone Internazionale Salute; 
 un rappresentante della Commissione Politiche Sociali della Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome;  
 un rappresentante di ciascuna Amministrazione Regionale o Provincia autonoma titolare di Programma 

FSE+, che assicuri il coordinamento, con particolare riferimento alle politiche sociali;  
 un rappresentante di ciascuna Amministrazione Regionale o Provincia autonoma titolare di Programma 

FESR; 
 un rappresentante dell’UPI - Unione Province Italiane;  
 un rappresentante dell’ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani;  
 la Consigliera Nazionale di Parità;  
 un rappresentante della CGIL Nazionale;  
 un rappresentante della CISL Nazionale;  
 un rappresentante della UIL Nazionale;  
 un rappresentante della CONFINDUSTRIA Nazionale;  
 un rappresentante dell’ABI - Associazione Bancaria Italiana;  
 un rappresentante di Alleanza delle Cooperative Italiane;  



Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

 un rappresentante dell’ACRI - Associazione di Fondazioni e di Casse di Risparmio S.p.A.;  
 un rappresentante del Consiglio Nazionale Ordine Assistenti Sociali; 
 un rappresentante di ANEP - Associazione Nazionale Educatori Professionali; 
 un rappresentante del Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi - CNOP; 
 un rappresentante della Youth Conference nazionale Care leavers; 
 un rappresentante dello YAB legato a Garanzia Infanzia; 
 un rappresentante di Donne in Rete Contro la Violenza - D.i.Re; 
 un rappresentante del Forum Nazionale del Terzo Settore;  
 un rappresentante delle ACLI - Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani, in qualità di rappresentante 

dell’Alleanza Contro la Povertà in Italia;  
 un rappresentante del Collegamento Italiano Lotta alla Povertà CILAP; 
  un rappresentante della Fio.PSD - Federazione Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora;  
 un rappresentante dell’Osservatorio Nazionale della Solidarietà nelle Stazioni Italiane - ONDS 
 rappresentanti delle principali organizzazioni a livello nazionale che rappresentano le comunità Rom e 

Sinti; 
 un rappresentante dell’Associazione Banco Alimentare Roma; 
 un rappresentante del Banco Opere della Carità; 
 un rappresentante della Caritas Italiana;  
 un rappresentante della Comunità di Sant’Egidio;  
 un rappresentante della Croce Rossa Italiana; 
 un rappresentante della  Fondazione Banco Alimentare Onlus; 
 un rappresentante dell’Associazione Sempre Insieme per la Pace;  
 un rappresentante di SAVE the Children Italia; 
 un rappresentante dell’UNICEF; 
 un rappresentante di Legambiente.  

 
Partecipano ai lavori del Comitato in qualità di invitati permanenti a titolo consultivo: 
 
 un rappresentante della Commissione Europea - DG Occupazione, Affari Sociali e Inclusione;  
 un rappresentante della Commissione Europea - DG Politica regionale e urbana (DG REGIO); 
 i rappresentanti delle Autorità di Gestione dei Programmi Nazionali FSE+ e FESR, nello specifico: 

o PN Scuola e competenze 2021-2027;  
o PN Equità nella Salute 2021-2027; 
o PN Giovani, donne e lavoro 2021-2027;  
o PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027;  
o PN Capacità per la coesione AT 2021-2027;  
o PN Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 
o PN Sicurezza per la legalità 2021-2027; 
o PN Ricerca, innovazione e competitività per la transizione verde e digitale 2021-2027; 
o PN Cultura 2021-2027; 



Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

 un rappresentante del Comitato Interministeriale per i Diritti Umani; 
 un rappresentante dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità del Ministero per le 

disabilità. 
 
CONSIDERATO che ai lavori del Comitato, inoltre, in attuazione di quanto stabilito dal citato Regolamento 
UE 240/2014 relativo al Codice di Condotta, potranno partecipare ulteriori soggetti portatori di interessi di 
strutture pubbliche e private operanti sul territorio nazionale per la trattazione di specifici punti all’ordine 
del giorno individuati dal Presidente del Comitato; 
 
CONSIDERATA la necessità che il Comitato svolga le attività di sorveglianza anche in relazione al Programma 
Operativo Nazionale Inclusione del Fondo Sociale Europeo del periodo di programmazione 2014-2020, 
assumendo pertanto la funzioni anche del Comitato del PON Inclusione FSE 2014-2020; 
 
TENUTO CONTO che, nell’assolvimento di tali funzioni, il Comitato agirà in conformità con il quadro 
regolamentare della programmazione 2014-2020 e che il Presidente del Comitato avrà cura di invitare alla 
discussione le Amministrazioni e gli Organismi interessati membri del Comitato del PON Inclusione FSE 2014-
2020, qualora non presenti nel Comitato di Sorveglianza del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027; 
 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio; 
 

 
DECRETA 

 
per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto: 
 
1) di istituire il Comitato di Sorveglianza del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, in conformità 

all’articolo 38 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, composto dai 
seguenti membri con diritto di voto: 

 
 il Direttore Generale della Direzione Generale (DG) per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale (in qualità di Presidente);  
 l’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027;  
 un rappresentante dell’Organismo che svolge la funzione contabile del Programma Nazionale 

Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027;  
 un rappresentante dell’Autorità di Audit del Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-

2027;  
 un Rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento Ragioneria Generale 

dello Stato - Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE);  
 un rappresentante del Dipartimento per le Politiche di Coesione - Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 un rappresentante dell’Autorità nazionale capofila FSE+;  
 con riferimento agli Organismi intermedi del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027: 



Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

o un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - DG per l’Immigrazione e delle 
politiche di integrazione;  

o un rappresentante del Ministero della Giustizia - DG per il Coordinamento delle politiche di 
coesione; 

o un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - DG Terzo Settore e della 
responsabilità sociale delle imprese;  

o un rappresentante dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura - AGEA; 
 un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - DG Politiche previdenziali e 

assicurative; 
 un rappresentante del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - DG Innovazione tecnologica delle 

risorse strumentali e della comunicazione; 
 un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità;  
 un rappresentante dell’UNAR, Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali;  
 un rappresentante del Dipartimento per le politiche della famiglia - Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 
 il punto di contatto istituito dall’Autorità di Gestione del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

per la vigilanza sull’effettiva applicazione e attuazione della carta dei diritti fondamentali dell’UE; 
 un rappresentante dell’Autorità Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza - AGIA;  
 un rappresentante dell’Unità di missione per il coordinamento delle attività di gestione degli interventi 

previsti nel PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 un rappresentante del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;  
 un rappresentante del Ministero della Salute; 
 un rappresentante della Commissione Politiche Sociali della Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome;  
 un rappresentante di ciascuna Amministrazione Regionale o Provincia autonoma titolare di 

Programma FSE+, che assicuri il coordinamento, con particolare riferimento alle politiche sociali;  
 un rappresentante di ciascuna Amministrazione Regionale o Provincia autonoma titolare di 

Programma FESR; 
 un rappresentante dell’UPI - Unione Province Italiane;  
 un rappresentante dell’ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani;  
 la Consigliera Nazionale di Parità;  
 un rappresentante della CGIL Nazionale;  
 un rappresentante della CISL Nazionale;  
 un rappresentante della UIL Nazionale;  
 un rappresentante della CONFINDUSTRIA Nazionale;  
 un rappresentante dell’ABI - Associazione Bancaria Italiana;  
 un rappresentante di Alleanza delle Cooperative Italiane;  
 un rappresentante dell’ACRI - Associazione di Fondazioni e di Casse di Risparmio S.p.A.;  
 un rappresentante del Consiglio Nazionale Ordine Assistenti Sociali; 



Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

 un rappresentante di ANEP - Associazione Nazionale Educatori Professionali; 
 un rappresentante del Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi - CNOP; 
 un rappresentante della Youth Conference nazionale Care leavers; 
 un rappresentante dello YAB legato a Garanzia Infanzia; 
 un rappresentante di Donne in Rete Contro la Violenza - D.i.Re; 
 un rappresentante del Forum Nazionale del Terzo Settore;  
 un rappresentante delle ACLI - Associazioni Cristiane Lavoratori Italiani, in qualità di rappresentante 

dell’Alleanza Contro la Povertà in Italia;  
 un rappresentante del Collegamento Italiano Lotta alla Povertà CILAP;  
 un rappresentante della Fio.PSD - Federazione Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora;  
 un rappresentante dell’Osservatorio Nazionale della Solidarietà nelle Stazioni Italiane - ONDS;  
 rappresentanti delle principali organizzazioni a livello nazionale che rappresentano le comunità Rom e 

Sinti; 
 un rappresentante dell’Associazione Banco Alimentare Roma; 
 un rappresentante del Banco Opere della Carità; 
 un rappresentante della Caritas Italiana;  
 un rappresentante della Comunità di Sant’Egidio;  
 un rappresentante della Croce Rossa Italiana; 
 un rappresentante della  Fondazione Banco Alimentare Onlus; 
 un rappresentante dell’Associazione Sempre Insieme per la Pace;  
 un rappresentante di SAVE the Children Italia; 
 un rappresentante dell’UNICEF; 
 un rappresentante di Legambiente.  

 
Partecipano ai lavori del Comitato in qualità di invitati permanenti a titolo consultivo: 
 

 un rappresentante della Commissione Europea - DG Occupazione, Affari Sociali e Inclusione;  
 un rappresentante della Commissione Europea - DG Politica regionale e urbana (DG REGIO); 
 i rappresentanti delle Autorità di Gestione dei Programmi Nazionali FSE+ e FESR, nello specifico: 

o PN Scuola e competenze 2021-2027;  
o PN Equità nella Salute 2021-2027; 
o PN Giovani, donne e lavoro 2021-2027;  
o PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027;  
o PN Capacità per la coesione AT 2021-2027;  
o PN Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 
o PN Sicurezza per la legalità 2021-2027; 
o PN Ricerca, innovazione e competitività per la transizione verde e digitale 2021-2027; 
o PN Cultura 2021-2027; 

 un rappresentante del Comitato Interministeriale per i Diritti Umani; 



Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
Divisione III – Autorità di Gestione Programmi operativi in materia di FSE e FEAD 
dginclusione.divisione3@pec.lavoro.gov.it - dginclusionediv3@lavoro.gov.it 
Tel. 06.4683.4383 - www.lavoro.gov.it 
 

 
 
 
 
 

 
         

 

  

 

 un rappresentante dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità del Ministero per 
le disabilità. 

 
2) che ai lavori del Comitato, inoltre, in attuazione di quanto stabilito dal Regolamento UE 240/2014 relativo 

al Codice di Condotta, potranno partecipare ulteriori soggetti portatori di interessi di strutture pubbliche 
e private operanti sul territorio regionale per la trattazione di specifici punti all’ordine del giorno 
individuati dal Presidente del Comitato; 

 
3) che il Comitato svolge attività di sorveglianza anche in relazione al Programma Operativo Nazionale 

Inclusione del Fondo Sociale Europeo del periodo di programmazione 2014-2020, assumendo pertanto 
la funzioni anche del Comitato del PON Inclusione FSE 2014-2020; 

 
4) che, nell’assolvimento di tali funzioni, il Comitato agirà in conformità con il quadro regolamentare della 

programmazione 2014-2020 e che il Presidente del Comitato avrà cura di invitare alla discussione le 
Amministrazioni e gli Organismi interessati membri del Comitato del PON Inclusione FSE 2014-2020, 
qualora non presenti nel Comitato di Sorveglianza del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027; 

 
5) che l’Autorità di Gestione del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 provvederà all’acquisizione 

dei nominativi dei componenti del Comitato; 
 
6) che la composizione del Comitato di Sorveglianza può essere modificata su proposta del Comitato ed è 

oggetto di approvazione da parte del Comitato stesso. Nello specifico, la modifica alla composizione del 
Comitato viene assunta nel Regolamento interno, che verrà opportunamente aggiornato e sottoposto ad 
approvazione. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027. 
 
Roma, data della firma digitale 
             
          IL DIRETTORE GENERALE 

Paolo ONELLI 
 

Documento firmato digitalmente    
secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti dell’art.20 del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”   

 
 


		2023-03-13T18:07:22+0000
	ONELLI PAOLO


		2023-03-13T19:09:35+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.41.REGISTRO DECRETI.R.0000064.13-03-2023




